

Centro Social e Paroquial de Alfornelos
DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR RESPOSTA SOCIAL
PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018

Unidade Monetária: Euros

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	RESPOSTAS SOCIAIS							Total 2018	Orçamento 2018	Total 2017
		Creche	Pré- Escolar	ATL Extensão	ATL Clássico	Centro de Convívio	Apoio Domiciliário	Centro de Dia			
Vendas e serviços prestados		91 163,62	222 594,83	100 130,65	25 914,55	2 111,44	25 885,65	31 493,57	499 294,31	474 820,00	476 465,00
Subsídios, doações e legados à exploração		207 916,08	352 650,07	71 859,86	5 788,52	13 029,10	113 665,76	62 449,28	827 358,67	848 905,67	832 171,45
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		(565,61)	(1 171,43)	(796,90)	(199,24)	(159,39)	(398,51)	(398,47)	(3 689,55)	(10 000,00)	(10 125,77)
Fornecimentos e serviços externos		(66 657,12)	(186 771,18)	(52 156,22)	(33 851,51)	(10 644,55)	(55 337,32)	(57 490,94)	(462 908,84)	(428 285,00)	(416 911,09)
Gastos com o pessoal		(166 760,07)	(315 201,41)	(106 431,18)	(801,44)	(6 199,96)	(80 550,83)	(31 323,63)	(707 268,52)	(747 591,91)	(671 961,58)
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros rendimentos e ganhos		5 472,90	5 474,51	27 359,29	16 414,83	16 414,72	21 886,78	16 415,35	109 438,38	109 428,63	110 754,81
Outros gastos e perdas		(1 240,64)	(2 419,47)	(1 645,98)	(411,50)	(329,19)	(823,00)	(823,00)	(7 692,78)	(7 695,00)	(3 993,12)
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		69 329,16	75 155,92	38 319,52	12 854,21	14 222,17	24 328,53	20 322,16	254 531,67	239 582,39	316 399,70
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		(48 687,60)	(68 616,96)	(35 895,88)	(11 670,29)	(12 081,56)	(20 399,12)	(18 764,99)	(216 116,40)	(213 782,58)	(215 517,89)
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		20 641,56	6 538,96	2 423,64	1 183,92	2 140,61	3 929,41	1 557,17	38 415,27	25 799,81	100 881,81
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1 500,00	760,42
Juros e gastos similares suportados		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultados antes de impostos		20 641,56	6 538,96	2 423,64	1 183,92	2 140,61	3 929,41	1 557,17	38 415,27	27 299,81	101 642,23
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado líquido do período		20 641,56	6 538,96	2 423,64	1 183,92	2 140,61	3 929,41	1 557,17	38 415,27	27 299,81	101 642,23

Direcção

Contabilista Certificado

Silvia Maria Gomes
Ass. Soc.
João Maria Manuel Fátima
Ass. Soc.
Maria Isabel Gonçalves do Amaral Marques

Isabel C. Fátima
CC n.º 59753